
российская федерация 
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

» февраля 2023 г. * № ZX

с. Шелаболиха

Об утверждении плана основных мероприятий 
по вопросам гражданской обороны, предупреж 
дения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 
безопасности на водных объектах Шелаболихи 
неком районе на 2023 год 

с

В целях обеспечения выполнения Плана мероприятий по реализации Основ 
государственной политики Российской Федерации в области гражданской обороны 
на период до 2030 года, в соответствии с Указом Губернатора Алтайского края от 
29.02.2016 № 15 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской 
обороны в Алтайском крае» на основании части 1 статьи 56 Устава района 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План основных мероприятий в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах Шелаболихинского района 
Алтайского края на 2023 год в Шелаболихинском районе Алтайского края (далее - 
План)приложение.

2. Органам Администрации района, задействованных в реализации планов, 
ответственным исполнителям ежегодно до 20 декабря направлять в отдел по делам 
ГОЧС и МОБ работе Администрации района информацию о выполнении Плана.

3. Отделу по делам ГОЧС и МОБ работе Администрации района ежегодно до 25 
декабря направлять в Главное управление Министерства Российской Федерации по 
делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 
стихийных бедствий по Алтайскому краю информацию о выполнении Плана.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации 
Шелаболихинского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

•I >

Приложение: План на 17 л. в 1 экз.

Л '
Глава района А.Н. Шушунов



Приложение
к постановлению Администрации
Шелаболихинского района
от « фе^роиД 2023 № И

ПЛАН
основных мероприятий в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах 
Шелаболихинского района Алтайского края на 2023 год

Раздел 1. Совершенствование системы нормативно-правового регулирования и координации деятельности в области гражданской 
обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей 
на водных объектах...................................................................................................................................................................... стр. 2-3
Раздел 2. Повышение эффективности управления гражданской обороной и единой государственной системой предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций............................................................................................................................................стр. 3-8
Раздел 3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления, сил и средств 
гражданской обороны, единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций......  стр. 8-12
Раздел 4. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц территориальных органов 
федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления

•И организаций, населения в области гражданской обороны, защиты населения и территорий ют чрезвычайных ситуаций, - - 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах...............................................стр. 12-15



2

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

1. Совершенствование системы нормативно правового регулирования и координации деятельности в области гражданской обороны, 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1.1 Подготовка и направление в ГУ 
МЧС России по Алтайскому краю 
информации о формировании 
парка резервных источников элек
троснабжения в целях обеспечения 
электроэнергий объектов, не обо
рудованных стационарными источ
никами электроснабжения, и пере
рывы в работе которых при возник
новении аварийных ситуаций мо
гут привести к критическим по
следствиям для потребителей

до 20 января Отдел ГОЧС Админи
страции района

Комитет по строительству 
архитектуре и ЖКХ Адми
нистрации района, руково
дители организаций

Доклад направлен в 
ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

1.2 Подготовка и направление доклада 
о состоянии гражданской обороны 
муниципального образования
Шелаболихинский район
Алтайского края

до 20 января 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года)

до 20 июня 
(по состоянию на 
1 июня текущего 

года)

Отдел ГОЧС
Администрации района

Руководители ГО 
организаций и учреждений 
района

Доклад направлен в 
ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

1.3 Уточнение (корректировка) плана 
гражданской обороны и защиты 
населения муниципального 
образования Шелаболихинского 
райойа Алтайского края

до 25 января 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года)

Отдел ГОЧС
Администрации района

Комитеты Администрации 
района, организации

■ т •? 6

уточнен план,
запланированы и
обеспечены 
ресурсами 
мероприятия по
гражданской обороне 
и защите населения

1.4 Уточнение (корректировка)
приведения в готовность плана 
гражданской обороны
муниципального образования
Шелаболихинский район
Алтайского края

до 1 февраля 
(по состоянию на 

1 января текущего 
года)

Отдел ГОЧС
Администрации района

Комитеты Администрации 
района, организации

уточнен план,
запланированы и
обеспечены 
ресурсами 
мероприятия по
гражданской обороне 
и защите населения



3

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

1.5 Разработка и утверждение Плана 
основных мероприятий в области 
гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 
Шелаболихинского района на 2023 
год

до 25 декабря Отдел ГОЧС
Администрации района

Комитеты Администрации 
района, организации

утвержден (одобрен) 
план, запланированы 
основные 
мероприятия

1.6 Уточнение и корректировка данных Пас
порта безопасности 
Шелаболихинского района 
Алтайского края

февраль Отдел ГОЧС Админи
страции района

Комитеты Администрации 
района, организации

уточнен и откорректиро
ван Паспорг безопасности

1.7 Уточнение и корректировка Плана 
действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций Шелаболихинского района Ал
тайского края

февраль Отдел ГОЧС Админи
страции района

Комитеты Администрации 
района, организации

уточнен и
откорректирован
Плана действий по 
предупреждению и 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций

1.8 Совершенствование нормативно
правовой базы района в области 
гражданской обороны и защиты 
населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций природного и 
техногенного характера '

в течение года Отдел ГОЧС Админи
страции района

Отдел по делам ГОЧС и МОБ 
работе Администрации рай
она

-■о' 2» £ t

Внесены изменения в 
действующие НПА, 
разработаны и
приняты новые НПА 
в соответствии с 
законодательством

1.9 Участие в заседаниях комиссии по 
предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспе
чения пожарной безопасности Ал
тайского края

ежеквартально ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района

проведена оценка 
состояния 
готовности системы 
управления при
реагировании на
чрезвычайные 
ситуации



4

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

2. Повышение эффективности управления гражданской обороной 
и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

2.1 Участие в проверке готовности 
органов управления, сил и средств 
функциональных и
территориальной подсистем
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций
Алтайского края к действиям по 
ликвидации последствий
чрезвычайных ситуаций
техногенного характера, а также в 
паводкоопасный период и в 
пожароопасный сезон 2023 года

март
(в соответствии с 
решением Совета 

Безопасности 
Российской 
Федерации)

МЧС России ККУ «УГОЧС и ПБ Алтай
ского края»,
ГУ МЧС России по Алтай
скому краю, заинтересован
ные территориальные органы 
федеральных органов испол
нительной власти, органы ис
полнительной власти, Адми
нистрация Шелаболихинского 
района, организации района

проведена оценка 
готовности системы 
управления к работе 
в период сезонных 
рисков

2.2 Участие в проведении
комплексных проверок готовности 
региональных и муниципальных 
автоматизированных систем
централизованного оповещения 
населения, локальных систем 
оповещения, комплексных систем 
экстренного оповещения (запуск 

“(включение) оконечных средств 
оповещения, замещение сигналов 
телеканалов (радиоканалов)
вещателей и доведение
проверочных сигналов и
информации до населения,
уточнение паспортов и положений 
о региональных и муниципальных 
автоматизированных системах
централизованного оповещения 
населения, локальных системах 
оповещения)

март 
(1 марта), 

октябрь 
(4 октября)

ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, 
ККУ «УГОЧС и ПБ в 
Алтайском крае»

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти,
органы исполнительной
власти Алтайского края, 
Администрация
Шелаболихинского района, 
сельсоветы района, ЙАО 
«Ростелеком» сервисный 
центр с. Шелаболиха, 
организации, операторы 
связи, редакция газеты 
«Знамя Советов»

проведена оценка 
готовности систем 
оповещения и 
эффективности ее 
координации

4 Э »



5

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

2.3 Участие в работе рабочих групп 
межведомственной комиссии Ал
тайского края при проведении 
оценки готовности органа мест
ного самоуправления Шелаболи- 
хинский район к действиям в па
водкоопасный период 2023 года

март - апрель Министерство природ
ных ресурсов и эколо
гии Алтайского края, 
Сибирское управление 
федеральной службы по 
экологическому, техно
логическому и атом
ному надзору

ККУ «УГОЧС и ПБ Алтай
ского края», ГУ МЧС Рос
сии по Алтайскому краю, 
Администрация Шелаболи
хинского района

проведена оценка 
готовности системы 
управления к работе 
в паводкоопасный 
период

2.4 Участие в обследовании гидротех
нических сооружений в составе 
Межведомственной рабочей
группы по безопасности гидротех
нических сооружений в период по
ловодья 2023 года

март - апрель Министерство природ
ных ресурсов и эколо
гии Алтайского края, 
Сибирское управление 
федеральной службы по 
экологическому, техно
логическому и атом
ному надзору

ККУ «УГОЧС и ПБ Алтай
ского края», 
заинтересованные органы 
исполнительной власти Ал
тайского края, Администра
ция Шелаболихинского рай
она, собственники ГТС, ГУ 
МЧС России по Алтайскому 
краю

проведена оценка 
готовности 
гидротехнических 
сооружений к работе 
в паводкоопасный 
период

2.5 Участие в оперативных селектор
ных совещаниях по уточнению па
раметров оперативной обстановки 
за сутки

ежедневно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

ЕДДС Администрации рай
она

подведены итоги за 
прошедшие сутки, 
обозначены задачи на 
предстоящие сутки

2.6 Участие в еженедельных оператив
ных селекторных совещаниях по 
уточнению параметров оператив
ной обстановки

еженедельно
(по понедельникам)

ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

ККУ «УГОЧС и ПБ Алтай
ского края», Администра

ция Шелаболихинского 
района

подведены итоги за 
прошедшую неделю, 
обозначены задачи 

на предстоящую не
делю

л. .

2.7 Участие в плановой еженедельной 
проверке технического состояния 
аппаратуры оповещения и каналов 
связи региональной и муниципаль
ных автоматизированных систем 
централизованного оповещения 
населения Алтайского края

еженедельно 
(по вторникам)

ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

Начальник ЕДДС, 
ПАО «Ростелеком» сервис
ный центр с. Шелаболиха

проверена и оценена 
степень готовности 

аппаратуры оповеще
ния

2.8 Участие в селекторных совеща
ниях с главами муниципальных об
разований по подведению итогов

ежемесячно
(в первый вторник 

месяца)

ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

Администрация
Шелаболихинского района

подведены итоги за 
прошедший месяц, 
обозначены задачи



6

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

реагирования органов управления 
и сил Алтайской территориальной 
подсистемы единой государствен
ной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуа
ций на чрезвычайные ситуации и 
происшествия за предыдущий ме
сяц и постановка задач на предсто
ящий месяц

на предстоящий ме
сяц

2.9 Участие в плановой ежемесячной 
проверке технического состояния 
аппаратуры оповещения регио
нальной и муниципальных автома
тизированных систем централизо
ванного оповещения населения Ал
тайского края

ежемесячно 
(третий вторник 

месяца)

ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

Начальник ЕДДС, 
ПАО «Ростелеком» сервис
ный центр с. Шелаболиха

проверена и оценена 
степень готовности 

аппаратуры оповеще
ния

2.10 Участие в плановой ежемесячной 
технической проверке аппаратуры 
автоматизированного переключе
ния программы краевого УКВ ра
диовещания

ежемесячно
(третий вторник 

месяца)

ККУ «УГОЧС и ПБ 
Алтайского края»

Начальник ЕДДС, 
ПАО «Ростелеком» сервис
ный центр с. Шелаболиха

проверена и оценена 
степень готовности 

системы оповещения

2.11 Участие в рабочем совещании с ре
гиональными операторами связи 
по вопросу снижения негативного 
воздействия на инфраструктуру 
связи в период прохождения весен
него половодья и паводков 2023 
года

апрель Министерство цифро
вого развития 

и связи Алтайского 
края

‘ ‘ е■ : i

Начальник ЕДДС Админи
страции района

проведена 
оценка состояния ин
фраструктуры связи

2.12 Участие в проверках противопо
жарного состояния объектов лет
него отдыха детей

май-июнь начальник ТО ГПН руководители ДОЛ, НО 
ГОЧС

Проведена проверка 
противопожарного 
состояния объектов 
отдыха детей

2.13 Участие в проверках мест массо
вого отдыха людей на водных объ
ектах по обеспечению безопасно
сти в рамках проведения надзорно 
- профилактических операций

май-август отдел ГОЧС района, 
начальник Шелаболи
хинского участка цен

тра ГИМС

главы (Администраций) 
сельсоветов, руководители 

ДОЛ, родительские патрули

Проведены рейдовые 
мероприятия в 
рамках проведения 
надзорно



7

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

профилактических 
операций

2.14 Контроль по созданию запасов топ
ливо-энергетических ресурсов на 
осенне-зимний период 2023-2024 
годов в Шелаболихинском районе

август-сентябрь отдел по строительству, 
архитектуре, и ЖКХ 

Администрации района
администрации сельсове

тов, предприятия ЖКХ, ОЭ

Создан необходимый 
резерв запасов

2.15 Организация и ведение мероприятий, 
предусмотренных первичными мерами 
пожарной безопасности.
Проведение мероприятий по созда
нию минерализованных защитных 
полос вокруг населенных пунктов 
района

май 
октябрь

отдел ГОЧС района, 
Администрации (сель

советы) района
предприятия ЖКХ, ОЭ

Мероприятия 
проведены в полном 
объеме

2.16 Оказание методической помощи главам 
(Администраций) сельсоветов по созда
нию патрульных, патрульно-маневрен
ных групп, оснащение их средствами за
щиты и пожаротушения

апрель-май отдел ГОЧС Админи
страции района

Главы (Администраций) 
сельсоветов района

созданы патрульные 
и патрульно
маневренные группы, 
проведено 
оснащение 
средствами 
пожаротушения

2.17 Проведение мероприятий по совершен
ствованию и обеспечению готовности 
муниципальной системы оповещения 
Нелаболихинского района

в течение года Администрация Шела
болихинского района сельсоветы района, ПАО 

«Ростелеком» сервисный 
центр с. Шелаболиха, орга

низации

проведена оценка 
готовности систем 
оповещения и 
эффективности ее 
координации

. ?-!8 Участие в подведении итогов дея
тельности вт области гражданской' 
обороны, предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасно
сти и безопасности людей на вод
ных объектах Алтайского края за I 
полугодие 2023 года и постановка 
задач на II полугодие 2023 год

июль* Э 'О t t ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 

района

проведена оценка 
деятельности за 1 по

лугодие 2023 года

2.19 Участие в подведении итогов дея
тельности в области гражданской 
обороны, предупреждения и

декабрь ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

заинтересованные террито
риальные органы федераль

ных органов

проведена оценка 
деятельности 

за 2023 год



8

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

ликвидации чрезвычайных ситуа
ций, обеспечения пожарной без
опасности и безопасности людей на 
водных объектах Алтайского края 
за 2023 год и постановка задач на 
2024 год

исполнительной власти, ор
ганы исполнительной вла
сти, Администрация Шела

болихинского района

2.20 Осуществление сбора информации 
в области защиты населения и тер
ритории Шелаболихинского рай
она от чрезвычайных ситуаций и 
обмена такой информацией

в течение года ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ Алтай

ского края»

ЕДДС Администрации района, 
сельсоветы района, ДДС орга

низаций района

повышение уровня 
взаимодействия 

между органами ис
полнительной вла
сти, местного само

управления и органи
зациями Шелаболи

хинского района
2.21 Участие в проводимых проверках 

готовности единых дежурно-дис
петчерских служб к действиям по 
предназначению

в течение года 
(по отдельному 

плану)

ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

ЕДДС Администрации района проверена и оценена 
степень готовности 

к действиям по пред
назначению

2.22 Участие в проводимой проверке го
товности Администрации Шелабо
лихинского района к выполнению 
мероприятий гражданской обо- 
роны:

ноябрь ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, 

ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

Администрация района проверена и оценена 
степень готовности к 
осуществлению ме
роприятий граждан

ской обороны
2.23 Ведение учета сил постоянной го

товности единой государственной 
системы предупреждения и ликви
дации чрезвычайных ситуаций

ежедневно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ Алтай

ского края»

Заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 

района

проверена и оценена 
степень готовности к 
осуществлению ме
роприятий граждан

ской обороны

> : ’

2.24 Проведение селекторного совеща
ния с руководителями управлений 
социальной защиты населения, 
учреждений социального обслужи
вания по вопросам обеспечения 
комплексной безопасности

апрель Министерство социаль
ной защиты Алтайского 

края

Заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 

района

повышение уровня 
взаимодействия 

между органами ис
полнительной вла
сти, местного само

управления и



9

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

организациями Ше
лаболихинского рай

она
2.25 Проведение пожарно-тактических 

учений на территории Алтайского 
края

Согласно графика ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, админи
страция Шелаболихинского 

района

проверена и оценена 
степень готовности к 
осуществлению ме
роприятий граждан

ской обороны

2.26 Создание, хранение, использова
ние и восполнение резервов мате
риальных ресурсов для ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуа
ций на территории Шелаболихин- 
ского района

ежегодно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ Алтай

ского края»

Заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 

района

Создан необходимый 
резерв материаль
ных ресурсов для 
ликвидации ЧС

2.27 Создание, содержание и использо
вание запасов материально-техни
ческих, продовольственных, меди
цинских и иных средств в целях ГО

ежегодно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, ККУ 
«УГОЧС и ПБ Алтай

ского края»

Заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 

района

Создан необходимый 
запас средств в це

лях ГО

2.28 Планирование и выделение финан
совых средств для обеспечения ме
роприятий по ГО из бюджета Ше- 
лаболихинского района

ежегодно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, ККУ 

'«У ГОЧС* и ПБ Алтай-" 
ского края»

Администрация Шелаболи
хинского района

Выделение финансо
вых средств для 

обеспечения' меро
приятий ГО

•. - :■

3. Обеспечение поддержания в готовности к применению по предназначению органов управления, сил и средств гражданской обороны, 
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

3.1 Участие в командно-штабном 
учении с органами управления и 
силами МЧС России и единой 
государственной системы
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций по

март-апрель МЧС России, 
ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
справочно
аналитические



10

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

отработке вопросов ликвидации 
последствий чрезвычайных
ситуаций, возникших в результате 
природных пожаров, защиты 
населенных пунктов, объектов 
экономики и социальной
инфраструктуры от лесных 
(ландшафтных) пожаров, а также 
безаварийного пропуска весеннего 
половодья

района и организации рай
она

материалы о
результатах

3.2 Участие в штабной тренировке по 
гражданской обороне с 
практическим выполнением задач 
гражданской обороны в 
федеральных органах 
исполнительной власти и на 
территории субъектов Российской 
Федерации

октябрь МЧС России, 
ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

заинтересованные
территориальные органы 
федеральных органов
исполнительной власти,
органы исполнительной
власти, Администрация
Шелаболихинского района и 
организации района

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.3 Участие в тренировках с оператив
ной дежурной сменой центра 
управления в кризисных ситуациях 
ГУ МЧС России по Алтайскому 
краю и едиными дежурно-диспет
черскими службами муниципаль
ных образований по ликвидации 
чрезвычайных ситуаций

ежедневно ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

отдел ГОЧС и ЕДДС Адми
нистрации района

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления

3.4 У части е в'кбм п л е кс нои тренировки 
по теме: «Действия органов управ
ления и сил Алтайской территори
альной подсистемы единой госу
дарственной системы предупре
ждения и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций при угрозе и возник
новении чрезвычайных ситуаций, 
обусловленных весенним павод
ком и природными пожарами»

март ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, 
ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района и организации рай
она

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.5 Участие в комплексной тренировке 
по теме: «Действия органов

май ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю,

заинтересованные террито
риальные органы федераль-

проверена и оценена 
степень готовности



11

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

управления и сил Алтайской терри
ториальной подсистемы единой 
государственной системы преду
преждения и ликвидации чрезвы
чайных ситуаций при возникнове
нии чрезвычайных ситуаций и про
исшествий на водных объектах Ал
тайского края»

ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района и организации рай
она

органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.6 Участие в тренировке с учреждени
ями сети наблюдения и лаборатор
ного контроля гражданской обо
роны Алтайского края по теме:

июнь, 
октябрь

ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол-

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены

«Обнаружение и обозначение рай
онов, подвергшихся радиацион
ному, химическому, биологиче
скому заражению силами сети 
наблюдения и лабораторного кон
троля гражданской обороны»

нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района и организации рай
она

аналитические 
материалы

3.7 Участие в комплексной тренировке 
по теме: «Действия органов управ
ления и сил Алтайской территори
альной подсистемы единой госу
дарственной системы предупре
ждения и ликвидации чрезвычай
ных ситуаций по ликвидации чрез
вычайных ситуаций и происше
ствий,' обусловленных’ снежными 
заносами и крупными дорожно- 
транспортных происшествий в 
зимний период на автомобильных 
дорогах Алтайского края»

октябрь ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю, 
ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы исполни
тельной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района и организации района

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

-



12

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

3.8 Участие в региональных этапах 
смотров-конкурсов «Лучшая
добровольная пожарная команда» 
и «Лучший добровольный
пожарный» и подведение итогов 
смотров-конкурсов

в течение года 
(итоги - август)

ГУ МЧС России по 
Алтайскому краю

добровольные
общественные организации 
и объединения граждан и 
юридических лиц,
социально
ориентированные 
некоммерческие 
организации, сельсоветы 
района (по согласованию)

выявлены лучшие 
команда и пожарный, 
оценено состояние 
готовности 
участвующих 
команд, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.9 Командно-штабное учение с орга
нами управления по теме: «Действия 
органов управления, сил и средств 
объектового звена ТГТ РСЧС при 
ликвидации крупной аварии на ком
мунально-энергетических системах 
(КЭС), организация жизнеобеспече
ния населения. Перевод с мирного на 
военное время»:
- Шелаболихинский сельсовет

март Глава Администрации 
района, заведующий от
делом ГОЧС Админи
страции района

администрация сельсовета, 
руководящий состав, НФГО 
ОЭ

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.10 Штабная тренировка с КЧС и ПБ 
района по теме «Управление 
силами и средствами ТП РСЧС 
района при ликвидации
последствий паводка и паводковых 
вод».

апрель председатель КЧС и ПБ, 
заведующий отделом 
ГОЧС Администрации 
района

КЧС и ПБ района, Админи
страции сельсоветов,
службы РСЧС

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.11 Тренировка на объекте экономики на 
тему: «Действия органов управления 
РСЧС при ликвидации лесных пожа- 
эов»
- ООО «Кипринское» с. Верх- 
Кучук

апрель председатель КЧС и ПБ, 
заведующий отделом 
ГОЧС Администрации 
района

руководящий состав, ПЧ 
ГПС в Алтайском крае/ 
служба защиты лесов от по
жаров, вредителей и болез
ней леса, ООО « Киприн
ское»

проверена и оценена 
степень ' готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

о У • 0-

3.12 Тренировки сил и средств объектов 
экономики, учреждений, организа
ций привлекаемых для ликвидации 
последствий террористических ак
тов: - МБОУ «Шелаболихинская 
СОШ № 1»

май председатель АТК рай
она, заведующий отде
лом ГОЧС Администра
ции района

Эвакуационная комиссия 
района, персонал ПВР

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы



13

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

3.13 Штабная тренировка с КЧС и ПБ 
района по теме: «Управление 
силами и средствами ТП РСЧС 
района при ликвидации лесных 
пожаров»

апрель отдел ГОЧС района КЧС и ПБ района проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.14 Штабная тренировка с КЧС и ПБ 
района по теме: «Действия органов 
управления по делам ГОЧС, ГПС, 
сил и средств районного звена ТП 
РСЧС при ликвидации крупной 
аварии на коммунально
энергетических системах (КЭС), 
организация жизнеобеспечения 
населения»

сентябрь председатель КЧС и ПБ, 
отдел ГОЧС района

КЧС и ПБ, отдел ГОЧС, ру
ководители служб РСЧС 
района, учреждения, объ
екты экономики района

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.15 Тактико-специальные учения
коммунально-технической службы 
ГО по теме: «Приведение 
формирования в готовность к 
действиям по предназначению, 
перевод органов управления 
службы ГО с мирного на военное 
время» с МУП «ШЕЛТВ»

март Глава района, отдел 
ГОЧС района

руководящий состав и 
НФГО организации

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

3.16 Тактико-специальные учения со 
спасательной службой защиты и 
животных ГО по теме: 
«Приведение' формирования в 
готовность к действиям по 
предназначению при угрозе 
заболеваний КРС, перевод органов 
управления службы ГО ООО 
«Кипринское» с мирного на 
военное время

октябрь глава района, отдел 
ГОЧС района

руководящий состав объ
екта экономики, служба за
щиты агропромышленного 

комплекса, животных и рас
тений территориальное 
управление ветеринарии

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

• 1“ у

3.17 (
L
I
3

Специальное учения с эвакоорганами с 
зелью проверки готовности к разверты
ванию и выполнению задач по предна- 
начению:
с районной эвакокомиссией; апрель- октябрь

Председатель эвакопри- 
емной комиссии

Служба эвакуации и обес
печения функционирования 

ПВР, главы сельсоветов, 
начальники ПЭП

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены



14

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

- КСЦ « Юность» по развертыванию 
ПВР

Шелаболихинский с/с по 
организации работы ПЭП

апреля

октябрь

аналитические 
материалы

3.18 Практическое развертывание пункта обо
грева и пункта питания на базе КСЦ 
«Юность»

октябрь Эвакуационная комис
сия района, начальник 
отдела ГОЧС района спасательная служба ТиП 

ГО, комитет по культуре

проверена и оценена 
степень готовности 
органов управления, 
подготовлены 
аналитические 
материалы

ИСП(

rpaj

1. Повышение культуры безопасности жизнедеятельности и подготовка должностных лиц территориальных органов федеральных органов 
элнительной власти, органов исполнительной власти Алтайского края, органов местного самоуправления и организаций, населения в области 
кданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на 

водных объектах
4.1 Участие в краевых соревнованиях 

по патриотическому воспитанию 
граждан Алтайского края «Юный 
спасатель» среди учащихся обще
образовательных учреждений Ал
тайского края и краевых соревнова
ний «Юный спасатель»

апрель - июнь Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района, школы района

проведены соревно
вания, выявлены при
зеры

4.2 Участие в мероприятиях: площадка 
«Научись спасать жизнь», демон
страция технических возможно
стей МЧС России при пожаротуше
нии, обеспечении безопасности на 
воде, поиску потерявшихся людей 
в рамках проведения молодежного 
форума «Алтай. Территория разви
тия»

май - июнь

♦ * »

Управление молодеж
ной политики и реализа
ции программ обще
ственного развития Ал
тайского края

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, Админи
страция Шелаболихинского 
района, школы района орга
низации района

обеспечено формиро
вание и повышение 
уровня культуры без
опасности

4.3 Участие в мероприятиях по предо
ставлению материальной помощи в 
целях поддержания пожарной без
опасности жилья, а именно ре
монту электропроводки и печного 
отопления, по оснащению совре
менными средствами обнаружения

в течение года Министерство социаль
ной защиты Алтайского 
края

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнительной 
власти, органы исполнитель
ной власти, Администрации 
(сельсоветы) района, службы 
соц.защиты, ПЧ

выделена 
материальная 
помощь 
многодетным, 
социально 
незащищенным и
неблагополучным



15

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполни гели Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

и оповещения о пожаре мест про
живания социально незащищенных 
семей, многодетных и неблагопо
лучных семей

семьям на ремонт 
электропроводки и 
печного отопления, а 
также на установку 
современных средств 
обнаружения и
оповещения о пожаре

4.4 Участие в направлении на обуче
ние добровольных пожарных на 
базе пожарно - спасательных под
разделений ГУ МЧС России по Ал
тайскому краю

в течение года ГУ МЧС России по Алтай
скому краю

Администрации (сельсоветы) 
района, добровольные обще
ственные организации, со
циально ориентированные 
некоммерческие организа
ции

повышен уровень 
подготовки 
добровольных 
пожарных

4.5 Участие в направлении на подго
товку должностных лиц и специа
листов гражданской обороны и 
единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций в учебно
методическом центре К КУ 
«УГОЧС и ПБ Алтайского края»

в течение года ККУ «УГОЧС и ПБ в Ал
тайском крае»

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы испол
нительной власти, отдел 
ГОЧС Администрации рай
она, организации

повышен уровень 
подготовки 
должностных лиц 
органов власти
Алтайского края

4.6 Участие в направлении заявки на 
обучение населения преподавате
лями учебно-методического центра 
ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского 
края» и курсов гражданской обо
роны городов с выездом' в' города и 
районы

в течение года ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

отдел ГОЧС Администра
ции района, сельсоветы рай
она

повышен уровень 
подготовки 
населения

ь

4.7 Участие в проведении профилакти
ческой работы по предупреждению 
гибели несовершеннолетних при 
пожарах на территории Шелаболи- 
хинского района

в течение года Министерство образо
вания и науки Алтай
ского края;
Министерство социаль
ной защиты Алтайского 
края

заинтересованные террито
риальные органы федераль
ных органов исполнитель
ной власти, органы исполни
тельной власти, Админи
страции района, сельсоветы 
района

обеспечено формиро
вание и повышение 
уровня культуры без
опасности



16

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

4.8 Заседание КЧС и ПБ 
Шелаболихинского района

ежеквартально председатель комиссии, 
заведующий отделом 

ГОЧС района
члены КЧС и ПБ района

проведена оценка со
стояния готовности 
системы управления 
при реагировании на 
чрезвычайные ситуа
ции

4.9 Заседание комиссии по устойчивому 
функционированию объектов экономики 
и обеспечению жизнедеятельности насе
ления Шелаболихинского района в усло
виях Boei того времени

по отдельному 
графику (2;4 квар

тал)

председатель комиссии, 
секретарь комиссии

члены комиссии проведена оценка со
стояния готовности 
системы управления 
при реагировании на 
чрезвычайные ситуа
ции

4.10 Заседание эвакуационной комиссии Ше
лаболихинского района

по отдельному 
графику (2;4 квар

тал)

председатель комиссии, 
секретарь комиссии

члены комиссии проведена оценка со
стояния готовности 
системы управления 
при реагировании на 
чрезвычайные ситуа
ции

4.11 Проведение вводного инструктажа 
по ГО Администрации района в течение года

Заведующий отделом 
ГОЧС района

сотрудники Администрации 
района

повышен уровень 
подготовки сотруд
ников

4.12 Подготовка рабочих, служащих, не
работающего населения к действиям 
в чрезвычайных ситуациях по про
грамме:

рабочих и служащих-16 часов.
не работающих - 12 часов.'

в течение года

руководитель объекта 
самостоятельно

рабочие и служащие 
неработающее население

повышен уровень 
подготовки населе
ния

ft > ■>

4.13 Подготовка учащихся и студентов: 
общеобразовательные учреждения 

'программа основы безопасности и 
жизнедеятельности);
учащиеся среднего профессиональ

ного образования.

в течение года руководители общеоб
разовательных учре
ждений

учащиеся общеобразова
тельных учреждений

проведено обучение в 
рамках программы 
основ безопасности и 
жизнедеятельности

4.14. Участие в мероприятиях по повы
шению уровня профессиональной 
подготовки дежурного (дежурно
диспетчерского) персонала,

в течение года 
(по программам 

обучения)

ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края», Адми
нистрация Шелаболи

хинского района

ЕДДС Администрации рай
она

обеспечено и выпол
нено повышение 

уровня



17

№ 
п/п Наименование мероприятия Сроки 

выполнения
Ответственные 

исполнители Соисполнители Ожидаемые 
результаты

Отметка о 
выполнении

ответственного за включение (за
пуск) систем оповещения населе
ния, и технического обслуживания 
персонала, ответственного за под
держание в готовности техниче
ских средств оповещения систем 
оповещения населения

профессиональной 
подготовки персо

нала

4.15 Обучение населения преподавате
лями учебно-методического центра 
ККУ «УГОЧС и ПБ Алтайского 
края»

апрель ККУ «УГОЧС и ПБ Ал
тайского края»

Администрация Шелаболи- 
хинского района, организации 

района, сельсоветы района

повышен уровень 
подготовки населе

ния

4.16 Проведение профилактических ак
ций на водных объектах:

1) «Вода - безопасная терри
тория»
2) «Безопасный лед»

в течение года 

июнь - август 

ноябрь - март

Администрация Шелабо- 
лихинского района

Комитет по образованию Ад
министрации района, сельсо
веты района, родительские 

патрули

снижение количества 
погибших и постра

давших

Заведующий отделом по делам ГОЧС 
И МОБ работе Администрации района А.Н. Глухих


